COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
REQUERIMENTO Nº     DE  2007

(Da Sra. Iriny Lopes)

Requer a realização de Audiência
Pública  para tratar  do tema “Política
Indigenista – o que queremos para o
Brasil”.

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização, na primeira data disponível
no calendário de nossa Comissão, de  Audiência Pública, para tratar do tema
“Política Indigenista – o que queremos para o Brasil”, com a presença do Ministro
da Justiça, de representação das comunidades indígenas, do Presidente da
FUNAI, de um representante do Forum em Defesa dos Direitos Indígenas e da
Dra. Déborah Duprat, do Ministério Público Federal.

Justificação

Os recentes fatos que estamos acompanhando relativos a ações que
envolvem comunidades indígenas nos levam a apresentar o presente
requerimento. São questões amplas referentes a "demarcação de terras" e
"proteção dos territórios" como vemos diariamente em Roraima e Santa Catarina,
"sustentabilidade e gestão territorial" em quase todo o País, "saúde indígena" com
ênfase nas crianças morrendo em Mato Grosso do Sul. Se levarmos em
consideração que estamos atravessando a semana dos povos indígenas 2008,
fica clara a necessidade e a oportunidade de realizarmos uma Audiência Púbica
para tratar de forma séria na política indígenista que queremos para o nosso País.

 A luta dos povos indígenas pelos seus territórios significa assegurar os

espaços necessários para sua vida e autonomia. E nesse momento em que o País
deslancha um programa de desenvolvimento que obrigatoriamente utiliza, e vai
utilizar cada vez mais, recursos ambientais, hídricos e minerais, cabe ao
parlamento, como a casa de todos os brasileiros, criar os espaços para essa
importante reflexão.  Conflitos estão acontecendo e outros poderão acontecer. O
aumento de reinvidicações por terras dos povos indígenas e de outras populações
tradicionais coincide com a expansão do agronegócio. Cabe a essa Comissão de
Direitos Humanos agir em prol da sociedade brasileira e das garantias
estabelecidas na Constituição Federal de 1988, e nesse contexto é que solicito
aos meus pares nesta Comissão a aprovação do Requerimento.

Sala das Comissões, 22  de  abril de 2008.

        IRINY LOPES

           Deputada Federal – PT/ES